
ESTADO DA PABAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N*> 00016/2021ADENDO AO EDITAL

1) OBJETO

a) Definição: Aquisição de medicamentos em larga escala, referente aos itens fracassados
no pregão eletrônico n®00013/2021.

1“ PARTE: RETIFICAÇÃO

O Pregoeiro Oficial do Municipio de Catolé do Rocha - PB comunica aos interessados

que o certame acima que seria realizado no dia 15 de Julho de 2021 às 08:00 horas, foi

adiado, a nova sessão de abertura acontecerá no dia 26/07/2021 às 08:00 horas.

2* PARTE: JUSTIFICATIVAS

Salientamos que a esta republicação se dá devido  a necessidade de revisão, que está

considerando a licitação restrita para participação de ME e EPP, porém em conformidade

com a legislação a primeira licitação restrita já ocorreu no Pregão Eletrônico n°

00013/2021, itens estes que foram fracassados. O processo será republicado, em virtude

de ser o segundo pregão para o mesmo objeto, onde quase todos os itens foram

fracassados justamente pela dificuldade de fornecedores capazes de cumprir com as

obrigações contratuais, diante disto faremos a readequação do processo deixando o mesmo

aberto para ampla concorrência, buscando obter o maior número possivel de empresas

aptas para ofertar preços dentro das expectativas de mercado que cumpram com as

obrigações contratuais, facilitando assim o dia a dia da Secretaria Municipal de Saúde

que está sendo a mais prejudicada perante aos serviços que devem ser prestados à

sociedade diante da pandemia que vem enfrentando desde março de 2020. Portanto,

buscando a resolução do problema de empresas maiores participarem do processo,

abriremos para ampla concorrência, me conformidade com o que determina à legislação.

3® PARTE: DAS MODIFICAÇÕES

Item 2.0 DO LOCAL E DATA E DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL; COM ALTERAÇÃO

2.1.Os envelopes contendo a documentação relativa  à proposta de preços e a habilitação
para execução do objeto desta licitação, deverão ser cadastrados no portal até as 08:00
horas do dia 26 de Julho de 2021, no www.portaldecompraspublicas.com.br constante do
preâmbulo deste instrumento. Neste mesmo local, data e horário será realizada a Sessão
Pública para abertura dos referidos envelopes.

Item 3.0 DOS ELEMENTOS PARA LICITAÇÃO: SEM ALTERAÇÃO

Item 4.0. DO SUPORTE LEGAL: SEM ALTERAÇÃO

Item 5.0. DO PRAZO E DOTAÇÃO: COM ALTERAÇÃO
5.1.0 prazo máximo para a execução do objeto ora licitado, conforme suas
características e as necessidades do ORC, e que admite prorrogação nos casos previstos
pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do
Pedido de Compra:
Entrega: 03 (Três) dias úteis.

1



Item 6.0 DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: SEM ALTERAÇÕES

Item 8.0 DA PROPOSTA DE PREÇO: COM ALTERAÇÕES

Item 9.0 DA HABILITAÇÃO: SEM ALTERAÇÕES

Item 10.0 DO CRITÉRIO PARA JULGAMENTO: SEM ALTERAÇÕES

Item 11.0.DA ORDEM DOS TRABALHOS: SEM ALTERAÇÕES

Item 12.0.DO CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DE PREÇOS: SEM ALTERAÇÕES

Item 13.0.DOS RECURSOS: SEM ALTERAÇÕES

Item 14.0.DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: SEM ALTERAÇÕES

Item 15.0.DO CONTRATO: SEM ALTERAÇÕES

Item 16.0.DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: SEM ALTERAÇÕES

Item 17.0.DO RECEBIMENTO OU COMPROVAÇÃO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: SEM ALTERAÇÕES

Item 18.0.DO PAGAMENTO: SEM ALTERAÇÕES

Item 19.0.DO REAJUSTAMENTO: SEM ALTERAÇÕES

Item 20.0.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: SEM ALTERAÇÕES

anteriormente continuamAs demais cláusulas do edital e os demais itens indicados
inalterados.

Poderão ser obtidas informações no

endereço supracitado e através do telefone

horário de 08:00 às 11:00 horas dos dias úteis no

(83) 3441-1383.

Catolé do Rocha, 13 de Julho de 2021.

IO VIEIRA ALVES

ente da CPL

JOAO

1-^
/
I


